－ 1 －

赣 州 市 教 育 局

赣市教提字〔2019〕38号

签发人：邓 明               分类：Ａ

关于对市政协五届四次会议第262提案的

答复

尊敬的谢开委员：

您好！

感谢您对赣州教育事业的关注、关心和支持！您提出的

《关于我市中小学生新生入学体检及定期体检的建议》收悉，

我局高度重视，经认真研究,现答复如下：

近年来，我局认真贯彻落实《中共中央国务院关于加强青

少年体育增强青少年体质的意见》(中发〔2007〕7 号)、《中

共江西省委江西省人民政府关于加强青少年体育增强青少年体

－ 2 －

质的实施意见》（赣发〔2008〕9 号）等精神，切实加强学生

健康体检工作，保障儿童青少年身心健康。

一、落实中小学生体检要求。我局根据省教育厅《关于规

范全省大中学校学生健康体检项目及费用标准的通知》（赣教

体艺字〔2011〕32号）精神，要求各地、各学校对在校学生每

年进行一次健康体检，并根据学生健康体检结果和体检机构提

出的健康指导意见，研究制定促进学生健康的具体措施，有针

对性地开展学生健康促进工作。小学、初中起始年级每年开学

会开展一次体检，高考前会有相应体检，从 2019年开始，我

市以创建国家卫生城市为契机，要求全市中小学全面落实体检

要求，目前中心城区五区已完成相关体检。开展内科（心、

肺、肝、脾）、眼科（视力、色觉、沙眼、结膜炎）、口腔科

（牙齿、牙周）、外科（头部、颈部、胸部、脊柱、四肢、皮

肤、淋巴结）、形体指标检查（身高、体重）、生理功能指标

检查（血压）等常规检查，开展结核菌素试验检查，寄宿制学

生必要时选择肝功能（谷丙转氨酶、胆红素）检查。城市中小

学入学新生每生每次 15元，农村（含县城）中小学入学新生

每生每次 13 元，义务教育阶段学生健康体检的费用由学校在

公用经费中开支，不得向学生收取。非义务教育阶段学生健康

体检费用依照省厅文件费用标准，在体检工作开展时统一向学

生收取。同时，建立贫困生优惠政策，对经济困难学生采取资

助措施给予减免。

－ 3 －

二、开展学生体质健康测试。对全市普通小学、初中、高

中、中等职业学校的全体在校学生进行体质健康标准测试（项

目为身高、体重、视力、肺活量、坐位体前屈、50/100米跑、

800/1000 米跑、仰卧起坐/引体向上、立定跳远、跳绳），并

将测试结果上报至国家学生体质健康标准数据管理系统。严格

执行《国家学生体质健康标准》测试报告书制度、公告制度和

新生入学体质健康测试制度，以体重、身高、肺活量等基础性

指标为重点，切实抓好常规监测和重点监测。经过努力，全市

在校学生的正常体重率、总分良好率、优秀率逐年提高，营养

不良率、肥胖率逐年下降，近视率得到有效控制，学生体质健

康水平得到提高。同时，我们已建立全市中小学生体质健康数

据库，并在市教育局成立了“学生体质健康监测中心”。

三、做好学校卫生工作。督促学校设立校卫生室、保健室

并按相应的比例配备专职卫生保健人员，制定学校常见病防治

计划、措施，开展学生常见病防治宣传活动，每年按时实施学

生健康体检并建立学生健康档案，严格执行晨检记录和因病缺

勤、病因追查与登记，制定传染病突发事件应急预案，设置专

人负责疫情报告，加强新生入学接种证查验登记记录，做好疑

似传染病病例及病因排查登记记录和患传染病学生病愈返校医

学证明查验记录。加强学校传染病防控、饮用水、突发公共卫

生事件应急、教学环境生活设施等卫生监督与指导，逐步建立

－ 4 －

学校卫生管理与监督工作长效机制，增强学校卫生工作责任意

识和自律水平，提升学校预防和应对突发公共卫生事件能力。

您提的很多建议都很有针对性、操作性也很强，下一步我

们将结合您的意见，重点做好以下工作：

1.加强沟通协作。加强与卫生部门的沟通协作，加强与体

检机构的对接联系，根据我市实际，探索开展免费体检和商业

体检相结合的模式，为学生体检提供良好服务。

2.严格把关进校园的体检项目。对于进校园的体检机构，

要严格把关其证照资质、收费项目、收费标准等，要求符合有

关规定。进校园过程中不得出现乱收费及做商业广告宣传的行

为。体检的结论及康复建议要科学、客观、真实，实事求是，

不得随意夸大，不得诱导学生及家长购买有关产品或开展相关

保健、治疗。

3.加大宣传力度。在中小学校广泛开展健康体检宣传，培

养学生良好的卫生习惯，提高学生的自我保护意识。做好家长

的宣传引导工作，尤其是需要收费的体检项目，要主动公开有

关依据及具体收费内容。对于商业体检，要坚持学生及家长自

愿原则。

4.增强学生体质。深入推进素质教育，广泛开展阳光体育

活动，开展大课间活动，保障学生每天锻炼一小时，培养学生

体育锻炼的良好习惯，增强学生体质。加强卫生教育，建立健

全学校卫生监督工作机制，确保学校各项卫生管理制度落到实

－ 5 －

处，促进学生健康成长。

再次感谢您对教育工作的关心和支持，今后还请您多提宝

贵意见。

祝您身体健康、工作顺利！

                           赣州市教育局

                              2019 年 7月 11日

抄送：市政协提案委，市政府督查室

办理单位及电话：赣州市教育局  0797－8391498

邮政编码：341000